
 
                                CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 
 

   
 
 

Copia 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 61 DEL 22/09/2020 
 
 

OGGETTO: 

Patto per l'attuazione della sicurezza urbana con l a prefettura di Novara. Autorizzazione 
sottoscrizione. 

 
             
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTIDUE del mese di SETTEMBRE alle ore sedici e 
minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  Patto per l'attuazione della sicurezza urbana con la prefettura di Novara. 
Autorizzazione sottoscrizione. 
 
             
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
              IL SINDACO 
                DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 22/09/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
       Dott. PIERO GAETANO VANTAGGIATO              F.to:  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 22/09/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
              F.to: Dott. PIERO GAETANO VANTAGGIATO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
      
PREMESSO CHE : 
- il Comune di SAN NAZZARO SESIA (NO) intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 
contrasto alle forme di illegalità nel territorio comunale; 
- a tal fine, nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il Comune 
intende, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse, previste ai fini della realizzazione di sistemi 
di videosorveglianza dal decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni 
dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle more dell’emanazione delle Linee guida che dovranno 
essere adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di Conferenza 
Stato- Città e Autonomie Locali; 
 
DATO ATTO che la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo e i Comuni, nel rispetto delle 
reciproche competenze, adottano strategie congiunte, volte a migliorare la percezione di 
sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità e favorendo così l’impiego delle 
Forze di polizia per far fronte ad esigenze straordinarie del territorio. 
Considerato che, a tale scopo, occorre intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso 
azioni volte alla: 
- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria 
- promozione del rispetto del decoro urbano. 
 
DATO ALTRESI’ ATTO, che, nel quadro dei principi di leale collaborazione, ruolo di centralità ha 
il Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, quale sede privilegiata di esame e di 
coordinamento delle iniziative in materia di politiche di sicurezza urbana. 
 
VISTI: 
- il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”; 
- la legge 1 aprile 1981, n.121 “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 
Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni”; 
- la legge 7 marzo 1986, n.65 “Legge Quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- l’art.1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che conferisce al Ministro 
dell’Interno e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione con gli 
Enti Locali per la realizzazione degli obiettivi del Patto e di programmi straordinari di incremento 
dei servizi di polizia e per la sicurezza dei cittadini; 
- il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 
- l’art. 5 del citato testo, che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», 
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica 
espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso 
l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 
- l'art.5, comma 2-ter del citato testo, che autorizza una spesa complessiva di 37 milioni di euro 
per il triennio 2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza 
da parte dei Comuni; l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno 
specifico patto per la sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi 
di videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e 
di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
- il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell’Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo 2007; 
- il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità delle 
Forze di polizia e sulla razionalizzazione e dei presidi di polizia”; 
- l’art.35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l’autorizzazione di 
spesa di cui al citato art.5, comma 2-ter prevedendo un incremento di 17 milioni di euro per 
l’anno 2020, di 27 milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 2022; 
- l’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12 che demanda ad un decreto del Ministro  
 



 
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 
marzo di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle 
richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse di cui al 
citato art.35-quinquies del decreto-legge n.113 del 2018 relativamente alle annualità 2020, 2021 
e 2022; l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la 
sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di videosorveglianza 
in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e di contrasto dei 
fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
- il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 8 giugno 2020 Interno foglio 
n.1624 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.161 del 27 giugno 2020, con il 
quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, 
nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste;� le fonti normative e regolamentari cui il 
predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del Ministero dell’Interno 
558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi di videosorveglianza in 
ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 
- la circolare del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2013, recante “Sistemi di 
videosorveglianza. Trattamento dei dati personali”; 
- la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo 
coordinato del territorio”; 
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità di sottoscrivere il patto per l’attuazione della sicurezza 
urbana con la Prefettura di Novara, secondo lo schema allegato alla presente, o diverso, sulla 
base dei medesimi principi e finalità, eventualmente predisposto dalla Prefettura, anche quale 
atto presupposto per la presentazione, per l’accesso alle risorse allo scopo destinate, di un 
progetto di potenziamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale e nell’ottica 
del miglioramento delle attività di prevenzione e controllo della sicurezza del territorio; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
A voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
• di sottoscrivere il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura di Novara, 
secondo lo schema all’uopo predisposto dal Ministero dell’Interno e fatto proprio dalla 
Prefettura; 
 
• di autorizzare il Sindaco o suo delegato, quale rappresentante legale del Comune, a 
sottoscrivere il patto di che trattasi. 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento, immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   22/09/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. 

n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 

125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22-ott-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 22-ott-2020 al 06-nov-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22-ott-2020 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                    F.to: DOTT. PIERO GAETANO 
VANTAGGIATO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


